ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. им. Ленина, 135, г.Благовещенск,

Амурская область, 675023
тел. (416-2) 22-38-00, факс (416-2) 22-38-04

e-mail: zsamur@,zsamur.ru
ОКПО 00089299, ОГРН 1022800523404,

ИНН/КПП 2801025265/280101001

На №

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Амурской области вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в
качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменений в статью 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях».

Приложение: 1. Постановление Законодательного Собрания от 30.01.2014
№ 32/23 на 1 л. в 1 экз.
2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием данного
законопроекта, на 1 л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
электронном носителе.

Председатель Законодательного
Собрания К.В.Дьяконов

Миронова Ирина Павловна
22 38 27

Государственная Дума ФС РФ
Дата 10.02.2014 Время 10:40

№447293-6; 1.1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2014 № 32/23

г.Благовещенск

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания Амурской
области по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 14.1.2
Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 14.1.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях».

2. Назначить официальным представителем Законодательного
Собрания Амурской области при рассмотрении указанного проекта
федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Абрамова И.Н.

3. Направить настоящее постановление и указанный проект
федерального закона в законодательные (представительные) органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, членам Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
Масловскому П.А., Савельеву Н.А., депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Абрамову И.Н.,
Позднякову В.Г. с просьбой поддержать законодательную инициативу
Законодательного Собрания Амурской области.

Председатель Законодат
Собрания &°обеспечь^ JJJ К.В.Дьяконов

Ь:\Комитет по экономике\есопогтс 14\PFp.doc

Вносится Законодательным Собранием
Амурской области

Проект

Л-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 14.1.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в статью 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 31, ст. 4320; 2013, № 30 (часть I), ст. 4029)
следующие изменения:

1) наименование дополнить словами «или без разрешения на
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым
такси»;

2) абзац первый части 1 дополнить словами «или без разрешения на
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым
такси».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 14.1.2

Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

За нарушение Правил перевозок пассажиров и багажа легковым такси,
а также требований, установленных Федеральным законом от 21.04.2011
№ 69-ФЗ, федеральным законодательством установлена административная
ответственность. Минимальная сумма административного штрафа на
должностное лицо (индивидуального предпринимателя) и юридическое лицо,
осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров на основании
разрешения, но с нарушением установленных требований, составляет 5000
рублей и 30000 рублей соответственно. Максимальная сумма
административного штрафа на должностное лицо (индивидуального
предпринимателя) и юридическое лицо, осуществляющих деятельность по
перевозке пассажиров на основании разрешения, но с нарушением
установленных требований, - 20000 рублей и 100000 рублей.

На 01 октября 2013 года на территории Амурской области выдано 1924
разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и
багажа легковым такси, из них за тот же период юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями было досрочно прекращено
(аннулировано) 381 разрешение. Основная причина - отсутствие
возможности конкурировать с лицами, осуществляющими незаконную
деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, которыми
не производятся затраты на получение разрешения, оплату налогов в бюджет,
оплату труда медицинского работника, освидетельствующего физическое
состояние водителя такси, и оплату труда технического специалиста,
выпускающего автомобиль на маршрут, и иные расходы, связанные с
идентификацией такси по отношению к другим транспортным средствам.

Многие индивидуальные предприниматели и юридические лица после
аннулирования разрешений уходят в тень и осуществляют деятельность по
перевозке пассажиров и багажа легковым такси на незаконном основании без
специального разрешения, без осуществления платежей в бюджет, без
проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров
водителей транспортных средств, а также без проведения предрейсового
контроля технического состояния транспортных средств, что создает угрозу
для жизни пассажиров.

Частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) за осуществление
предпринимательской деятельности без специального разрешения
(лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно
(обязательна), установлена ответственность в виде наложения
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий
производства и сырья или без таковой.

Сумма установленного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ
административного штрафа для физических лиц, осуществляющих перевозку
пассажиров и багажа легковым такси без специального разрешения,
незначительна и не является сдерживающим фактором для
правонарушителей, так как используемое для перевозки пассажиров в
качестве такси транспортное средство не признается орудием производства и
не подлежит конфискации.

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 14.1.2
КоАП РФ, устанавливающую административную ответственность за
осуществление предпринимательской деятельности в сфере транспорта без
лицензии, распространив ее действие и на случаи осуществления
предпринимательской деятельности в области транспорта без разрешения.

Установление частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ административного
штрафа на граждан и должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей
будет стимулировать нелегальных перевозчиков легковым такси к
получению разрешения на осуществление деятельности по перевозке
пассажиров и багажа легковым такси и к выполнению требований к данному
перевозочному процессу.

Кроме того, сдерживающим фактором осуществления перевозки
пассажиров и багажа легковым такси без специального разрешения будет
являться и санкция части 2 статьи 14.1.2 КоАП РФ, которая предусматривает,
что за повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ, влечет как наложение
административного штрафа, так и конфискацию транспортного средства.

Принятие данного проекта федерального закона направлено на
ужесточение мер ответственности лиц, осуществляющих незаконную
деятельность в сфере транспорта по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси, и на обеспечение безопасности перевозки пассажиров.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 14.1.2
Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 14.1.2

Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 14.1.2
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не
потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 14.1.2
Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменений в статью 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 14.1.2
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия актов федерального законодательства.